¹⁰³ Biondi, *Il giuramento*, pp. 72, 88, 103, 115, 137-142.

¹⁰⁴ Ottima sintesi ancora in Biondi, *Il diritto*, III, pp. 391-412.

¹⁰⁵ *Corpus iuris civilis (Digestorum XII, 2) I*, pp. 194-199. Cfr. Savigny, VII, pp. 47-90.

¹⁰⁶ *Corpus iuris civilis (Nov. VIII Iusiurandum) III*, pp. 89-91.

Iuro ergo per deum omnipotentem et filium eius unigenitum dominum nostrum Jesum Christum et sanctam gloriosam dei genitricem et semper Virginem Mariam et quattuor evangelia, quae in manibus meis teneo, et sanctos archangelos Michael et Gabriel, puram conscientiam manumque servitium me servaturum sacratissimis nostris dominis Iustiniano et Theodoraе coniugi eius occasione traditae mihi ab eorum pietate administrationis; et omnem laborem ac sudorem cum favore sine dolo et sine arte quacumque suscipio in commissa mihi ab eis administratione de eorum imperio atque republica...

È il prototipo della formula del giuramento d'ufficio (*Amtseid*) rimasto pressoché immutato sino ai nostri giorni. Quanto al giuramento dell'esercito, al *sacramentum militiae*, nessuna testimonianza del mutamento intervenuto dai tempi di Tertulliano è più forte della nota, lapidaria frase di Vegezio (alto funzionario imperiale, probabilmente del V secolo) nel suo trattato sull'arte militare: i *milites* «iurant autem per Deum et Christum et sanctum Spiritum et per maiestatem imperatoris, quae secundum Deum generi humano diligenda est et colenda»¹⁰⁷.

Con l'impero di Bisanzio i giuramenti si moltiplicano nella vita sociale e fanno parte della vita quotidiana dalla nascita alla morte intrecciando la fede cristiana e la devozione per l'imperatore, con uno sviluppo sempre più indipendente da quello occidentale ma non senza correlazioni e intrecci ancora da studiare, al di là degli squarci offerti dai grandi cerimoniali delle vittorie e dei fasti¹⁰⁸. Sulla funzione costituzionale del giuramento di fedeltà agli imperatori bizantini abbiamo invece uno studio molto bello che percorre in parallelo i secoli successivi; rinviando ad esso¹⁰⁹, si può riassumere in sintesi: il giuramento dei funzionari, rinnovato ad ogni elezione di un nuovo imperatore, durerà sino alla fine dell'impero; la più importante innovazione è l'introduzione del giuramento di fedeltà da parte di tutti i sudditi che raggiungerà la sua massima espansione nell'età dei Comneni; il patriarca e i prelati giurano fedeltà all'imperatore, a partire dal IX secolo, come funzionari dello Stato anche se vi

¹⁰⁷ Vegezio (lib. II, c. 5), p. 38.

¹⁰⁸ McCormik, particolarmente pp. 235-36, 313-14, 333.